
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

43 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 43:  

”Kan ministeren oplyse, hvorledes økonomien for henholdsvis en ukompliceret fødsel 

på hospital og en ukompliceret fødsel på en jordemoderklinik adskiller sig, og om der 

er forskel i den samlede pris – og i givet fald hvilken?” 

 

Svar: 

Ift. økonomien forbundet med en ukompliceret fødsel på et hospital tages der ud-

gangspunkt i DRG-takstsystemet for 2021. En ukompliceret fødsel er takseret forskel-

ligt afhængig af, hvorvidt den fødende er førstegangs- eller flergangsfødende. Udgif-

terne forbundet med en ukompliceret fødsel for førstegangsfødende er 28.712 kr. og 

24.211 kr. for flergangsfødende.  

 

Ifm. svar på SUU alm. del spm. 2 har Sundhedsstyrelsen oplyst, at der aktuelt ikke er 

en ydernummerordning for jordemødre, der giver privatpraktiserende jordemødre 

mulighed for at levere offentlig finansieret sundhedsydelser, herunder jordemoder-

konsultationer og fødselshjælp, på selvstændige klinikker via overenskomstaftaler. 

Den enkelte region kan dog indgå aftaler med private føde-/jordemoderklinikker på 

svangreområdet.  

 

I Region Sjælland er der indgået aftale med én jordemoderklinik. Ministeriet er ikke 

bekendt med, hvad omkostningerne pr. ukompliceret fødsel er for klinikken. Region 

Sjælland har dog oplyst, at i aftalen mellem regionen og jordemoderklinikken tages 

der udgangspunkt i DRG-taksten for flergangsfødende på 24.211 fraregnet 10 pct., 

der afsættes til at dække udgifter ifm. eventuelle overflytninger.  

 

Regionen har videre oplyst, at det ikke er alle fødselsforløb på klinikken der afregnes 

med det fulde honorar på 21.789,90 kr. (DRG-taksten fraregnet 10 pct.). Dette kan 

være i tilfælde af, at den fødende vælger ikke at anvende klinikken, provokeret eller 

spontan abort, fødslen forventes at blive kompliceret og skal håndteres på hospital 

mv. Honoreringen af jordemoderklinikken justeres jf. nedenstående:   

• Kvinder, der indskrives og afsluttes inden graviditetsuge 25+0 honoreres 

ikke. 

• Kvinder, der indskrives og afsluttes inden graviditetsuge 36+0 honoreres 

med 25 % af den reducerede takst. 

• Kvinder, der først indskrives fra graviditetsuge 36+0 honoreres med 75 % af 

den reducerede takst. 
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Side 2 

For at jordemoderklinikken skal modtage det fulde honorar skal kvinden være ind-

skrevet før uge 36+0 og graviditetsforløbet skal afsluttes efter uge 36+0.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Jens Bruun Sundtoft 

 


